CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 08 de agosto de 2022.

Ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal

Solicitante: Secretaria Municipal de Educação

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 022/2022 (CODANORTE), referente ao
Processo Licitatório n°018/2022 Pregão Eletrônico n° 007/2022 para Aquisição de 01
Veículo 0km Tipo Van RENAULT MASTER/L2H2 Passageiro Com Acessibilidade,
Capacidade para 16 Pessoas, para atender a Secretaria Municipal de Educação

Prezado Senhor Prefeito Manoel,

Considerando que o objetivo da compra da VAN, é para prestação de serviços

de transporte escolar terrestre objetivando atender as necessidades de locomoção dos
alunos matriculados nas escolas públicas de ensino (estadual e municipal), no município
de Bonfinópolis de Minas-MG;

Considerando a necessidade de oferecer transporte escolar para acesso e
permanência dos alunos das escolas básica pública objetivando a garantia de políticas
públicas para a educação e o pleno acesso e permanência dos alunos das escolas
básicas, para a educação e o pleno acesso do educando às unidades escolares,

Considerando a diminuição dos índices de evasão escolar, tendo em vista que, a
secretaria municipal de educação não disponibiliza de uma frota de ônibus suficiente
para atender as necessidades de todos os usuários, faz-se necessário a compra da VAN
para o transporte escolar.

Considerando que a adoção de Adesão a Ata de Registro de Preços Nº
022/2022, Pregão Eletrônico 007/2022 (CODANORTE), justifica-se pela vantajosidade
para a Administração Pública e agilidade da contratação, considerando que a adesão a
uma ata é um processo menos moroso de que um processo comum, observado que o
município tem urgência na aquisição do bem referido.

Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios da
economicidade e isonomia, em razão a otimização da aquisição, cuja demanda é de
extrema urgência.

Solicito que sejam tomadas todas as medidas cabíveis para a formalização,
agradeço desde já.

 Atenciosamente

_____________________________
HELENA MENDES MENEZES

                                            Secretária Municipal de Educação

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

                                            CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

DESPACHO/CIRCULAR

De: Manoel da Costa Lima

Para: Setor de Contabilidade

Assessor Jurídico

Data:09/08/2022

Preliminarmente à autorização de “carona” para Adesão a Ata de Registro de Preços
Nº 022/2022 (CODANORTE), referente ao Processo Licitatório n°018/2022 Pregão
Eletrônico n° 007/2022 para Aquisição de 01 Veículo 0km Tipo Van RENAULT
MASTER/L2H2 Passageiro Com Acessibilidade, Capacidade para 16 Pessoas, para
atender a Secretaria Municipal de Educação, o presente processo deverá tramitar pelos
setores competentes com vistas:

1.  Ao Setor contábil para indicação de recursos de ordem orçamentárias para fazer face
à despesa;

2.  Ao Assessor Jurídico para dar parecer conclusivo.

Atenciosamente,

MANOEL DA COSTA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

                                            CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 10 de agosto de 2022.

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 022/2022 (CODANORTE), referente ao
Processo Licitatório n°018/2022 Pregão Eletrônico n° 007/2022 para Aquisição de 01
Veículo 0km Tipo Van RENAULT MASTER/L2H2 Passageiro Com Acessibilidade,
Capacidade para 16 Pessoas, para atender a Secretaria Municipal de Educação.

Informo que as despesas referentes à Adesão a Ata de Registro de Preços nº 022/2022,
para aquisição de 01 Veículo, da marca RENAULT MASTER/L2H2, para atender à
solicitação da Secretaria Municipal de Educação correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

Classificação Orçamentária Ficha Orçamentária

02.04.01.12.361.1206.1015 4.4.90.52.00 Ficha 171

ADRIANA SILVA CARDOSO
CRC: MG 114.652/O-5

Contadora

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

                                            CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N º: 103/2022

PREGÃO Nº      :  060/2022

MODALIDADE: PREGÃO (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 022/2022
(CODANORTE), referente ao Processo Licitatório n°018/2022 Pregão
Eletrônico n° 007/2022 para Aquisição de 01 Veículo 0km Tipo Van
RENAULT MASTER/L2H2 Passageiro Com Acessibilidade, Capacidade
para 16 Pessoas, para atender a Secretaria Municipal de Educação.

Considerando a regularidade deste processo, RATIFICO a presente
Licitação, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, de
21 de junho de 1.993, alterados pela Lei nº 8.883/94, de 08 de junho de
1994.

Bonfinópolis de Minas, 22 de novembro de 2022.

MANOEL DA COSTA LIMA
Prefeito Municipal

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/